*Paulus Virginus* circa eadem tempora à Pomponio inter Jurisconsultos nominatur, sed quis fuerit quidve in Rep. gesserit neque hæctenus quisquam dixit, neque

<sup>a</sup> Cic. in Br.<sup>b</sup> Cic. de Orat. 2.<sup>c</sup> Cic. de leg. 1.<sup>d</sup> Lib. 10. r. 24 Agell.

ego expediam: unde forte mendum aliquod subesse odorari licet, & legendum *M. Vigellius, qui Stoicus & Panætii auditor fuit, ut Cicero scriptum reliquit* <sup>e</sup> *Quid est quod aut Sex. Pompejus, aut duo Balbi, aut meus amicus qui cum Panætio vixit M. Vigellius, de virtute hominum Stoici possunt dicere?* quod mihi inverisimile non fit, præsertim cum hoc loco à Pomponio Jurisconsulto enumerari videam, qui Philosophis, & præcipuè Stoicis, operam dederunt.

<sup>e</sup> Cic. de Orat. lib. 3.

<sup>f</sup> Cic. in Br.

*Sextus Pompejus S. F. CN. N. patruus Cn. Pompeji Magni à Pomponio in eadem classe ponitur, & merito; fuit enim is non tantum juris, sed & multarum artium peritissimus, ut vel hinc discimus.* <sup>f</sup> *Cn. Pompejus Sexti filius Cn. Junioris pater aliquem (inter oratores) numerum obtinebat, nam Sextus frater ejus præstantissimum ingenium contulerat ad summam Juris Civilis, & ad perfectam Geometriæ, rerumque Stoicarum scientiam, & alibi.* <sup>g</sup> *Si quæ res incident, in qua de natura, de vitiis hominum, de cupiditatibus, de modo, de continentia, de dolore, de morte dicendum sit, forsitan, si ei sit visum, cum Sex. Pompejo, erudito homine in Philosophia communicabit.* Non mirum itaque videri debet quod posteriores Jurisconsulti Stoicæ disciplinæ additiores fuerint, cum eorum antecessores non è minimis eidem sectæ nomina sua dedisse comperiantur.

<sup>g</sup> Cic. de Orat. I.

<sup>h</sup> Pl. lib. 33. c. 11. Val. Max. lib. 4. c. 4. Plut. in Paulo Emilio.

*Quintus Aelius Q. F. P. N. Pætus Tubero patrem habuit Quintum Aelium Æmilii Pauli generum, ad quem referri debet hic Plinii <sup>h</sup> locus: propter quinque pondo notatum à Censoribus triumphalem senem fabulosum jam videtur. Item Catum (forte Quintum) Aelium cum legati Aetolorum in Consulatu prudentem in fictilibus adissent, missa ab his vasa argentea non accepisse, neque aliud habuisse argenti ad supremum vitæ diem:*  
quam

quam duo pocula, quæ L. Paulus Socer ei ob virtutem devicto Perseo Rege donasset. Fuit autem Consul eo ipso anno quo de Perseo triumphavit socer, nimirum urbis 587. habuit itaque hic noster avum maternum L. Paulum, avunculum Africanum minorem; hunc auditorem Panætii vocat Pomp: malè librarii qui Panfæ descripserunt, vixit enim Panfa multis post hunc Tuberonem annis, ut recte Antonius Augustinus annotavit; eundem & Consulatum gessisse innuit Pomponius, quod tamen nunquam factum esse hic evincit locus <sup>i</sup> *Q. Ælius Tubero fuit eo tempore, L. Pauli Ne-* <sup>i</sup> *Cic. in Br.*  
*pos, nullo in Oratorum numero, sed vita severus & congruens cum ea disciplina quam colebat (id est Stoica) ut vita sic oratione durus, incultus, horridus, itaque Majorum honoribus respondere non potuit. Quare quod de consulatu Tuberonis narrat Pomponius, id ad juniorem Tuberonem pertinet: nisi malumus dicere Pomponium similitudine nominis deceptum, quod patris Tuberonis erat (quem Consulem fuisse diximus) huic ejus filio tribuisse, neque mirari quisquam debet hominem Stoicum, durioris vitæ, ad honorem Consulatus non fuisse admissum, cum eandem ob causam Prætoris Comitibus repulsam aliquando tulerit <sup>k</sup> *Q. Æ-* <sup>k</sup> *Val. Max.*  
*lius Tubero à Q. Fabio Maximo epulum populo nomine* <sup>lib. 7. c. 5.</sup>  
*P. Africani patris sui dante, rogatus ut triclinium sterneret: Lectulos Punicanos pellibus hædinis stravit, & pro argenteis vasis Samia exposuit: cujus rei deformitate sic omnes offendit, ut cum alioqui vir egregius haberetur, Comitibusque Prætoribus candidatus in campum L. Paulo avo, & Q. Africano avunculo nixus descendisset, repulsa inde notatus abierit. In hujus tanti viri morte laudanda graviter tulit Pop. Rom. hanc perversam Tuberonis sapientiam. <sup>l</sup> Præsertim cum memi- <sup>l</sup> *Cic. Orat. pro Muren.*  
G 2 nisset**

nisset eundem in Triumviratu contra ejusdem Africani testimonium judicasse, vacationem augures, quominus judiciis operam darent, non habere, <sup>m</sup> De vita & doctrina hujus Tiberonis varia afferri possunt Testimonia: Illud Ciceronis loco citato omittendum non est: *fuit autem Constans civis & fortis, & imprimis Graccho molestus: quod indicat Gracchi in eum oratio: sicut etiam in Gracchum Tiberonis: Is fuit mediocris in dicendo; doctissimus in disputando: Quod deinde ipsi cum omnibus Stoicis commune fuisse subjungit; & alibi Virum summa virtute, & prudentia* <sup>n</sup> vocat. Agellius vero ex Cicerone hæc citat verba: *Nec vero scientia Juris Majoribus suis Quælius Tubero defuit, doctrina etiam superfuit;* <sup>o</sup> Utpote qui disciplinas Stoicas, & dialecticas percalluerat, hinc Tacitus de Stoicis agens: *Ista secta Tiberones, & Favonios veteri quoque reipublicæ ingrata nomina genuit.* <sup>p</sup> His Tiberonis virtutibus inductus Cicero ei in libris de republica aliquas differendi partes tribuit, sicut ipse testatur. <sup>r</sup> Parsimoniam quoque Tiberonis summis ad cælum laudibus extollit Seneca. <sup>r</sup> Videtur ad hunc nostrum quædam de dolore ferendo scripssisse Panætius, Hecaton vero Rhodius Panætii discipulus aliquot de officiis libros. <sup>r</sup> Meminerunt aliquoties Jurisconsulti posteriores Tiberonis: indicant; & alii auctores historias & alia quædam à Tiberone conscripta fuisse, sed nos ea omnia ad Juniorem Tiberonem, hujus forte atnepotem propter argumenta infra deducenda, pertinere putamus.

*P. Rutilius. F. Rufus.* Cujus viri vita ostendit verissimum esse illud Mimi effatum

*Legem nocens veretur, fortunam innocens cum enim doctrina esset eximia, & moribus sanctissimis à ju-*

à judicibus infensis in exilium actus fuit. Is adolescens P. Mutii ædes frequentando bonum sibi nomen peperit, qua de re sic Cicero. <sup>u</sup> *P. Rutilii adolescentiam ad opinionem, & innocentiam, & Juris scientiam P. Mutii commendavit domus.* Evasit itaque vir justissimus & innocentissimus quod vel ex hac narratione constat: *Cum amici cujusdam injustæ rogationi resisteret, atque is per summam indignationem dixisset: Quid ergo mihi opus est amicitia tua: quod rogo non facis? respondit, imo quid mihi tua, si propter te aliquid inhoneste facturus sum?* <sup>x</sup> Idem cum Tribunus plebis esset Mancinium, quem Pop. Rom. Numantinis dedit jusserat, de Senatu jussit educi, quod eum civem negaret esse. <sup>y</sup> Postea tamen anno 638. Consulatum petens repulsam tulit, quod ita ægre passus est, ut prælatum sibi Æmilium Scaurum in judicium vocaret, at ille absolutus Rutilium ambitus accusavit, quo tempore festivi ei quippiam accidit, quod ipsis Ciceronis verbis narrabo: <sup>z</sup> *Cum scaurus accusaret Rutilium ambitus, cum ipse Consul esset factus, ille repulsam tulisset, & in ejus tabulis ostenderet litteras A. F. P. R. idque diceret esse actum fide Publii Rutilii; Rutilius autem: Ante factum post relatum: C. Cannius eques Rom: cum Rusò adesset, exclamat neutrum illis litteris declarari: Quid ergo? inquit Scaurus, Æmilius fecit, plectitur Rutilius.* Honores varios gessit, nam Quæstor Quinti Mutii in Asia fuit <sup>a</sup> & Præturam quoque gessisse reperitur, in quo Magistratu negavit se amplius datorum patrono, quam operarum, & societatis actionem. <sup>b</sup> Tandem etiam anno 648. ad Consulatum cum pervenisset, disciplinæ præcipuè militari operam dedit, atque armorum tractandorum usum militibus tradidit, accersitis enim ex ludo Scauri gladiatoribus, vitandi

<sup>u</sup> Cic. de Offic. lib. 2.

<sup>x</sup> Val. Max. lib. 6, c. 4.

<sup>y</sup> Cic. de Orat. lib. 1.

<sup>z</sup> Cic. de Orat. lib. 2.  
<sup>c</sup> in Bruto.

<sup>a</sup> Ascon. Pæd. indivin.

<sup>b</sup> L. 1. §. 1. de bonis libert.

c Val. Max.  
lib. 2. c. 3.

d Lib. 2. c.  
7.

e Frontin  
lib. 2.  
f Est in ver-  
bo: Rufulus.

f Dec. 7.  
lib. 10.

h Cic. de  
Orat. lib. 1.

atque inferendi ictus subtiliorem rationem legionibus ingeneravit. <sup>c</sup> Quod autem Bertrandus putat hunc nostrum generum suum Q. Fabium, quia negligentia sua Tauromitanam arcem amiserat, provincia jussisse decedere, in eo valde labitur, agit enim Valerius Maximus loco à Bertrando citato <sup>d</sup> de consule P. Rupilio, qui anno 621 bellum in Sicilia cum fugitivis gessit. Illud certum est hunc nostrum cum secundum leges filium in contubernio suo posset habere, militem eum in legione fecisse, & legem etiam tulisse de tribunis aliquot militum à Consule non à populo legendis, qui ab eo Rufuli dicti. <sup>e f</sup> Quid in Consulatu gesserit, & quam Provinciam cum exercitu obtinuerit negat se reperire potuisse in fastis suis Carolus Sigonius, quod immerito mirari se scribit Bertrandus, neque enim vir in omnis generis litteris, præcipuè vero in Historia Romana versatissimus, Jurisconsulto Pomponio asserenti eum Proconsulem Asiæ fuisse omnimodam fidem adhibuit, quemadmodum & nos ejus auctoritati in loco etiam de mendis suspecto standum non putamus; præsertim cum Livii epitomatores <sup>f</sup> hac in parte erroris manifesti convincat eruditissimus Vossius. Tandem temporibus Marianis cum penes equites judicia essent conspirantibus in ejus exitium publicanis, quos in Asia more suo grassari passus non erat, repetundarum accusatus, causam suam non nisi graviter, severe, & pro dignitate, agi voluit, atque ita inimicorum calumniis victa Innocentia, condemnatus & in exsilium ejectus est, qua de re Cicero. <sup>h</sup> *Cum esset ille vir exemplum ut scitis innocentia, cumque illo nemo neque integrior esset in civitate, neque sanctior, non modo simplex Judicibus esse noluit, sed ne ornatius quidem aut liberius causam dici suam, quam simplex ratio veritatis fere-*

ferebat. Quod & latius ibidem & in Bruto perfequitur, & Valerius Maximus d. lib. c. 4. calamitatem nostri facunde his verbis miseratur Vellejus. <sup>i</sup> *P. Rutilium virum non sæculi sui sed omnis ævi optimum interrogatum lege repetundarum maximo cum gemitu civitatis damnaverunt.* Neque tamen Rutilianæ virtutis splendor, hoc Judicio (quo penitus convulsa est Respublica) ita offuscari potuit, ut non alibi radios suos exsereret: Ipse enim exsilio auctoritatem suam non perdidit apud exterarum gentes, sed potius auxit, quippe cui Asiam petenti omnes civitates legatos suos obviam miserint: <sup>k</sup> Denique etiam eum sibi civem Smyrnæi addiderunt. <sup>m</sup> Quare etiam cum reditum ei in patriam Syllana victoria præstaret, in honorificentissimo exsilio remanere maluit, quam ad ingratos cives reverti, hinc Ovidius <sup>n</sup>

*Et grave magnanimi robur mirare Rutili*

*Non usi reditus conditione dati.*

*Smyrna virum tenuit, &c.*

Hinc Seneca. <sup>o</sup> *Infelix est Rutilius, quod qui illum damnaverunt causam dicent omnibus sæculis? quod æquiore animo passus est se patriæ eripi, quam sibi exsili-um &c.* Et alibicuidam reditum ipsi precanti dixisse refert: *Quid tibi mali feci, ut mihi pejorem reditum, quam exitum optares, malo ut patria exsilio meo erubescat, quam reditu mereat.* Habuit & Rutilius sororem Rutiliam ejusdem animi & constantiæ fœminam, quæ Cotram filium in exsili-um secuta, non ante in patriam, quam cum filio rediit, teste eodem Seneca. <sup>q</sup> Fuit autem Rutilius noster, ut ad studia ejus veniamus, Jurisconsultus Maximus, Philosophus Stoicus egregius, & orator quidem sed minus probatus, ut ex hoc loco constat, <sup>r</sup> *Rutilius in quodam tristi, & severo genere dicens*

<sup>i</sup> Vell. Pa-  
terc. lib. 2.

<sup>k</sup> Val. Max.  
lib. 2. c. 10.

<sup>m</sup> Tac. lib.  
4. Ann: Cic.  
in Orat pro  
Balbo.

<sup>n</sup> De Ponto  
lib. 1. eleg. 4.

<sup>o</sup> De provi-  
dentia. c. 3.

<sup>p</sup> De benef-  
lib. 6.

<sup>q</sup> In Consol.  
ad Alb.

<sup>r</sup> Cic. in Br.

*cendi versatus est, natura vehemens & acer. Et deinde multa opera multaque industria Rutilius fuit, quæ erat propterea gratior, quod idem magnum munus de jure respondendi sustinebat, sunt ejus orationes jejunæ, multa præclara de jure, doctus vir, & græcis litteris eruditus, Panætii auditor, prope perfectus in Stoicis &c* Scripsit autem Rutilius historiam rerum Romanarum græce, librum etiam de vita sua, & orationes aliquot, de quibus consulendus doctissimus Vossius in suo de græcis historicis tractatu, quem vere omnis antiquitatis penum dixeris. Occurrit hujus nostri Rutilij aliquoties in Pandectis mentio; sed in responsis tantum, plu-

f L. 10. §. 3.  
ff. de usu, &  
habitat.  
L. 3. §. 9 ff.  
de penul. leg.  
L. 1. §. 1. ff.  
arb. cad.

ra an scripserit nescio. <sup>f</sup> An ad hunc nostrum pertineat historia à Plinio lib 7 c. 36 narrata de Rutilio, qui audita fratris in Consulatu repulsa ilico expiraverit, ut incertum in medio relinquo.

P. Licinius Crassus à Pomponio, ut supra in P. Crasso Mutiano exposuimus, huic loco inseritur, cujus vitam à Rutilio, Bertrando. aliisque præteritam nos è tenebris in lucem protrahemus. Hic est ille maximi nominis orator. quem Cicero introducit loquentem <sup>t</sup> qui à Q. Mutio Scævola, & Cælio Antipatro in Jure Civili institutus, egregie de eo disputavit, & in explicanda æquitate copiosissimus fuit, adeo ut & ipsum Q. Scævola lam copia argumentorum obrueret. <sup>u</sup> Fuit autem natus Q. Cæpione, & C. Lælio Consulibus anno 613, triginta quatuor ante Ciceronem natum annis; causas egit cum summa admiratione admodum adolescens, omnes Magistratus simul cum Q. Scævola gessit, nisi quod anno post tribunus plebis fuit, censuram vero, Scævola eum Magistratum non petente, cum alio collega exercuit. Consulatus porro Crassi incidit in annum 638. quo tempore lata est lex Mutia Licinia de re-

gendis

t In lib. de  
Orat.

u Cic. in Br.

gendis in sua civitate sociis, quæ causam dedit bello sociali. Proconsul Galliam Provinciam habuit, in qua cum & rem militarem attigisset, cæsis aliquot in citeriore Gallia latronibus, triumphum postulavit, sed is ipsi obnitente collega Scævola, & Sc<sup>to</sup>. intercedente negatus est. <sup>x</sup> Tribus post annis cum domitio Ahenobarbo censuram, sed frequentem jurgiis propter dissimilitudinem morum, gessit, <sup>y</sup> in qua tamen edictum contra latinos Rhetores proposuit, cujus edicti verba apud Agellium <sup>z</sup> extant; tandem anno sequenti vehementer commotus oratione L. Philippi Consulis, qui in Senatorium ordinem graviter erat investus, facunde deploravit casum Senatus, neque consuli pepercit: quod ille æger ferens, Crassum pignoribus captis coërcere tentavit, sed is se nisi lingua excisa coërceri posse negavit, cumque vehementissima animi contentione multa in illum dixisset, latus ei condoluit, sudorque plurimus est infecutus, ex quo cum cohorruiisset, cum feбри domum rediit, dieque septimo est lateris dolore consumtus. <sup>a</sup> hunc exitum habuit vir Ciceronis *Judicio eloquentium Jurisperitissimus, quodque difficile est idem & perornatus & perbrevis.* <sup>b</sup> Magna fuit in hoc viro comitas, & lepor, ut cum dixit errare eos qui putarent, *Oratam* hominem luxuriosum, remotum à lacu cariturum ostreis, namque ea in tegulis reperturum. <sup>c</sup> Item cum Domitium collegam suum columnas ipse Hymettias objicientem facetè elusit, & alia ejus generis multa cum totius Pop. Rom. risu concionibus suis inspersit. <sup>d</sup> Magna quoque in eo fuit gravitas & constantia, ut cum Consuli Philippo dicenti se alio Senatu opus habere, respondit: *non es mihi Philippe Consul, quia nec ego tibi Senator sum.* <sup>e</sup> Non minore etiam fuit verecundia, qui induci non potuit, ut more

x Cic. lib. 1.  
de Juvent.  
Ascon. in  
Pisoman.  
y Plin lib.  
17. c. 1. Val.  
Max lib. 9.  
z Agell. lib.  
15. c. 11.

a Cic. de  
Orat. 3.

b Cic. in Br.

c Val. Max.  
lib. 9. c. 1.

d Cic. de  
Orat. lib. 2.  
Plin. lib. 35.  
c. 4.

e Val. Max.  
lib. 6. c. 2.  
Cic. de Orat.  
3.

candidatorum populum prensaret præfente Q. Scævola  
 gravissimo, & sapientissimo viro socero suo; <sup>f</sup> neque  
 vero ei fiducia sui defuit, quippe qui in proconsulatu  
 Carbonem inimicissimum sibi hominem integritatis  
 suæ testem, omnibus Consiliis adhibere non dubitave-  
 rit. <sup>g</sup> Denique ea fuit Continentia, ut cum C. Carbo-  
 nem detulisset, & scrinium ejus à servo allatum ad se  
 esset continens complura, quibus facile opprimi pos-  
 set, illud ipsum ut erat signatum cum servo ad eum re-  
 miserit. <sup>h</sup> Fuit huic nostro coævus alius quidam Cras-  
 sus P. nomine qui & ipse censuram gessit, & tempori-  
 bus Marianis, ne quid indignum se pateretur suapte  
 manu mortem sibi conscivit, <sup>i</sup> de quo intelligendus  
 est loqui Epitomator Livii Dec. 8. lib. 10. id ne errorem  
 in historia generaret adscribendum Duxi.

<sup>f</sup> *Idem lib.*  
 4. c. 5.

<sup>g</sup> *Idem lib.*  
 3. c. 7.

<sup>h</sup> *Id. lib. 6.*  
 c. 5.

<sup>i</sup> *Cic. de*  
*Orat. lib. 3.*

#### C A P. VIII.

*Q. Mutius Scævola Pont. Max: Error in eo Bertrandi: Festum Mu-  
 tia, ejusque causa: Scævola mors: impudentia suprema Fimbria:  
 Vellejus emendatus: Scripta Scævola, & qui ad ipsum notave-  
 runt. C. Aquilius Gallus ejusque Elogia: Pomponii locus malè à  
 Bertrando affectus: in Cicerone conjectura: Aquilii judicium me-  
 morabile, formula ab illo introducta: L. Lucilius Balbus; ali-  
 quot Balbi ejusdem fere ætatis recensentur: Sextus Papyrius, Cajus  
 Juventius, idem qui Ciceroni Titus: lapsus Bertrandi.*

**Q** *Mutius. P. F. P. N. Scævola*, fuit Filius Juris-  
 consulti & Pontificis maximi, supra à nobis me-  
 morati: Cavendum itaque ne aut hunc cum parente,  
 aut cum Q. Mutio Augure cujus etiam vitam de scrip-  
 simus, confundamus. Qua in re Bertrandus, qui alios  
 de hoc errore vitando commone-facit, ipse gravissime  
 impingit, ut cum eum ludum scruporum & pila lusi-  
 tasse

tasse amasse dicit, quod Patri tribuendum ostendimus, & cum eum infirma valetudine fuisse narrat, quod Q. Mutii Auguris est, ut ex locis supra allegatis patet. Fuit autem hic noster Jurisconsultus insignis, Orator non è minimis, vir multa cum gravitate facetus: quæ omnia nos Cicero docet, cum Crassus ab eo sic introducit loquens, *Q. Scævola æqualis & Collega meus, homo omnium & disciplina juris eruditissimus, & ingenio prudentiaque acutissimus & oratione maxime limatus, atque subtilis, atque ut ego soleo dicere jurisperitorum Eloquentissimus, eloquentium jurisperitissimus:*

<sup>a</sup> *sed has laudes alibi ita dispersit Cicero, ut eloquentium jurisperitissimum Crassum, jurisperitorum eloquentissimum Scævola[m] appellet, addens, Crassus erat elegantium parcissimus, Scævola Parcorum elegantissimus. Crassus in summa comitate habebat etiam severitatis satis, Scævola[m] multa in severitate, non deerat tamen comitas*

<sup>b</sup> *Et alibi eundem vocat virum sanctissimum & ornatissimum suæ Civitatis.*

<sup>c</sup> *Vellejus vero Paterculus quantum ipsi de eloquentiæ laude demit tantum Juris Cognitioni adjicit, dum ita loquitur: Mutius juris scientia, quam propriæ eloquentiæ nomine Celebrior fuit.*

<sup>d</sup> *Ab aliis quoque numeratur inter veteres juris Magistros, qui sapientes appellati sunt: e certe antiquissimus est omnium Jurisconsultorum, qui in indice Pandectis præfixo recensentur, & quorum lucubrationibus usi sunt compilatores, reliqui enim Jurisconsulti anteriores à Pomponio aliisque nominantur tantum, ac hujus verba in Pandectis suis legi voluit Imperator. Vocat autem in loco præcitato hunc nostrum Collegam & æqualem suum Crassus, omnes enim Magistratus simul gesserunt, excepta censura quam Scævolarum nemo petiit, & tribunatu quem anno post*

<sup>a</sup> Cic. de Orat. lib. 1.

<sup>b</sup> Cic. in Bruto.

<sup>c</sup> Cic. pro Sext. Rosc. Am.

<sup>d</sup> Vell. lib. 2.

<sup>e</sup> Agell. lib. 4. c. 1.

f Cic. in Br.

Crassum administravit. f Consul itaque fuisse reperitur anno urbis 658. fuit & Pontifex Maximus, quod cum ex multis aliis, tum ex hoc Ciceronis loco apparet; *Quintus Scævola Pont. Max. summam vim esse dicebat in omnibus iis arbitriis, in quibus adderetur ex bona Fide.* g Proconsul Asiam Provinciam habuit, quam tam sanctè rexit, ut aliis in eam Provinciam proficiscentibus pro Exemplo propositus fuerit, quare & Asiatici festum ei quoddam condiderunt, cui mutia nomen erat, ut hinc discimus: *At ne Q. quidem Scævola quem, L. Crassus in consulatu collegam habuit, gloria parum illustris: qui Asiam tam sanctè & tam fortiter obtinuit, ut Senatus in eam Provinciam ituris Magistratibus, exemplum, atque formam officii Scævola decreto suo proponeret.* h Et ex hoc loco. *Q. Mutius Asiam singulariter rexerat: adeo ut dies Festus à Græcis in honorem ejus constitueretur, qui diceretur Mutia.*

g Cic. de leg. lib. 2.

h Val. Max. lib. 8. c. 14.

i Acon. in 3. inven.

i Tandem vir Sanctissimus, ornamentum sæculi sui, turbulentis Reipubl: interna seditione temporibus, dum paci operam navat, jussu Fimbriæ interemptus est, cadavere in flumen abjecto: idque loca sequentia palam faciunt. *Quo Pop: Rom. nihil vidit indignius nisi ejus viri mortem, quæ tantum potuit, ut omnes cives suos perdiderit & affligerit, quos quia servare per compositionem volebat, ipse ab iis interemptus est.* k Neque hoc loco insignis Fimbriæ impudentia ne dicam infania silentio præteriri potest, qui Scævola vulneratum in judicium voluit vocare, accusaturus eum quod non totum telum corpore recepisset, ut ibidem Cicero narrat. Eadem de re sic in impressis Codicibus Vellejus, *Damasippus Domitium Scævola Pontificem Maximum, & divini humanique juris autorem celeberrimum, in Curia Hostilia Trucidavit, velut faventem*  
Syllæ

k Cic. pro Rosci Amer.

*Sylla partibus.* <sup>1</sup> *Quem locum procul dubio corruptum* <sup>1</sup> *Vell. Pa-*  
*(neque enim Scævola huic Domitio nomen fuit)* nos levi <sup>tec. lib. 2.</sup>  
 interpunctioe ita sanavimus, *Damasippus Prætor*  
*Domitium Scævola etiam Pont. Max: &c.* trucidavit  
 notum enim est ex historia Romana L. Domitium è Se-  
 natu fugientem, Scævola vero paulo, ante quam ha-  
 beretur Senatus, fuisse jussu Marii interfectos, atque  
 amborum corpora fluvio immerfa. <sup>m</sup> Interitum Scæv-  
 olæ nostri ita describit Lucanus, quem & emendavit  
 & explicavit Frater in notis suis.

<sup>m</sup> App. de  
Bell. Civit.  
lib. 1.

*Violentæ.*  
H. Grot. ad  
Lucanum.

lib. vi. 126.

Et seqq.

n Flor. lib.

3. c. 21.

August. de

Civit. Dei

lib. 3. c. 28.

o Agel. lib.

5. c. 19. lib.

3. c. 2. lib. 4.

c. 1. lib. 17.

c. 7. Fest. in

verbo: nefren-

des.

p L. 64. de

acqu. rer.

Dom. l. 8. de

aq. quot. Et

ast. l. 241.

de Verb. Sign.

l. 73. de

Reg. Jur.

q L. 30. pro

Socio. Agel.

lib. 7. c. 15.

r L. 3. §. 6.

de Pen. Leg.

Agel. lib. 4.

c. 1.

l L. 39. ad

leg. Aquil;

40. de act.

ent;

*Te quoque neglectum violatæ Scævola dextra*  
*Ante ipsum penetralè Deæ, semperque calentes*  
*Macta vere focos: parvum sed fessa senectus*  
*Sanguinis effudit jugulo flammisque pepercit.*

Judicans eum, quia à Mario ad manus osculum ad-  
 missus non erat, in templo Vestæ cæsum fuisse, quod  
 & alii tradunt auctores. <sup>n</sup> Huic Jurisconsulto acceptam  
 ferre debemus cautionem Mutianam, cujus in jure fre-  
 quens occurrit mentio, itemque jusjurandum, quod in  
 arrogando interponeretur, & alia nonnulla. <sup>o</sup> De-  
 scripsit autem Mutius noster librum singularem *ὄργων* sive  
 definitionum ut ex indice Pandectis præfixo patet, &  
 ex variis Pandectarum locis ex hoc libro desumptis. <sup>p</sup>  
 Ex quorum inspectione discimus illum, hoc libro magis  
 axiomata & regulas juris generales quam definitiones  
 propriè dictas tractasse. Scripsit præterea libros de jure  
 civili octodecim, teste Pomponio, aliisque autoribus,  
 qui decimi quarti & decimi sexti meminerunt. <sup>q</sup> No-  
 tavit ad Mutium Servius Sulpitius, *hinc Servius in re-*  
*prehensis Mutii Capitibus* citatur. <sup>r</sup> Itemque Juriscon-  
 sultus Pomponius. <sup>r</sup> Et Modestinus ad eundem scrip-

r L. 53: 54.  
 de acq. rer.  
 Dom.  
 u Aqel. lib.  
 15. c. 27.

sit, & Lælius Felix librum, quem notas quoque aliquas  
 continuisse probabile est. <sup>u</sup>

<sup>x</sup> Cic. in Br. <sup>4</sup>  
*Cajus Aquilius Gallus eques Romanus à Q. Mutio Pontifice jus civile didicit, cumque acutus & exercitatus esset, promptam & paratam in agendo & respondendo celeritatem consecutus est, atque eo pacto maximæ apud populum Rom. in judiciis & rebus Forensibus fuit autoritatis Teste Pomponio: quod & ex nobili hoc Ciceronis loco discimus. Quapropter hoc dicam nunquam ejus auctoritatem nimium valere, cujus prudentiam Pop. Rom. in cavendo non in decipiendo perspexerit qui juris Civilis rationem nunquam ab æquitate se junxerit, qui tot annos ingenium, laborem, fidem suam populo Rom: promptam, expositamque præbuerit. Qui ita justus & bonus vir est ut natura, non disciplina Consul-tus esse videatur: ita peritus ac prudens, ut ex jure Civili, non scientia solum quedam, verum etiam bonitas, nata videatur, cujus tantum est ingenium, ita prompta fides, ut quicquid inde haurias, purum liquidumque te haurire sentias. <sup>y</sup> Fuit autem hic Jurisconsultus, in juris quæstionibus exercitatissimus, nam quæstiones facti à se ad oratores ablegabat. quod Cicero his verbis narrat: Nihil hoc ad jus, ad Ciceronem inquibat Gallus noster, si quis ad eum quid tale retulerat, ut de facto quæreretur. <sup>z</sup> Ab hoc maximo viro in juris disciplina fuit instructus Servius Sulpitius, ut scriptum reliquit Pomponius, cujus locum male emendare conatur Bertrandus: nam quod ille ait artis oratoriæ causa Servium Aquilio & Balbo operam dedisse, id ipse Ciceronis, quem adduxi, locus, abunde refellit, laudat enim Cicero Aquilium à promptitudine in agendo & respondendo, itemque Balbum à considerata tarditate in utraque re: quæ laus Jurisconsulti non Oratoris propria*